
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

 Θέμα 6o: 

            6.4  

Διοικητικά 

Σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έναρξη ισχύος του νέου 

Οργανισμού του  Ιδρύματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 

4957/2022, αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονάδας με τίτλο «Μονάδα 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου» 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o      Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573/25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7Λ-7T4) και με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

39780/06.11.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 

Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (ΦΕΚ 6495/15.11.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ:6ΔΒ9469Β7Λ-

ΒΦΠ), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14, 206, 211 και 469 παρ. 2 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύουν, 

o Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 184),  

o Την υπ’ αριθμ 09/03.10.2019 απόφαση της Συγκλήτου, θέμα 4.2 «Τροποποίηση της 

απόφασης της υπ΄ αριθμ. 30/30.11.2017 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 1.1 α «Έγκριση 

της δομής, του επιπέδου λειτουργίας και της οργανωτικής διάρθρωσης του ΕΛΚΕ» (ΦΕΚ 

4968/31.12.2019 τ. Β’),  

o Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα 

θέση ευθύνης προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 

Καινοτομίας, η οποία θα προκαλέσει συνολική μηνιαία δαπάνη, ύψους 461,03 ευρώ 

(επίδομα θέσης ευθύνης: 377 ευρώ, εργοδοτικές εισφορές: 84,03 ευρώ) και συνολική ετήσια 

δαπάνη ύψους 5.532,36 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, 

o Την με αριθμ. πρωτ. 43478/22.11.2023 εισήγηση του Πρύτανη,  

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  

 

αποφασίζει 

 

μέχρι την έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του  Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 206 του ν. 4957/2022, τη σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου αυτοτελούς και 

ανεξάρτητης Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 

Πανεπιστημίου Αιγαίου», ως εξής: 

 

Ι. Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας  

1. Στη Μυτιλήνη, όπου εδρεύει το  Πανεπιστήμιο Αιγαίου, λειτουργεί  ως αυτοτελής και 

ανεξάρτητη μονάδα η «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου 

Αιγαίου», σε επίπεδο Τμήματος, η οποία υπάγεται απευθείας στον/στην Πρύτανη/Πρυτάνισσα 

ή στον/στην Αντιπρύτανη/Αντιπρυτάνισσα Έρευνας και Καινοτομίας – Πρόεδρο της Επιτροπής 

Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου, εφόσον μεταβιβάζεται ο τομέας ευθύνης της 

έρευνας. Διακριτικός τίτλος της μονάδας είναι ΜΤΕΚ (EN: UAegean TTO – UAegean Technology 

Transfer Office). 

2. Αντικείμενο της Μονάδας είναι η ενίσχυση της ερευνητικής ικανότητας του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, η διασύνδεσή του με τη βιομηχανία, η μεταφορά της γνώσης που 

παράγεται προς την κοινωνία και η καλλιέργεια της ιδέας της επιχειρηματικότητας εντός της 

ακαδημαϊκής κοινότητας. 

Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι ιδίως: 

α) Όσες προβλέπονται στο άρθρο 211 του ν. 4957/2022 ή στις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις, 

β) Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής Μεταφοράς Τεχνολογίας, 

Καινοτομίας και Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και λοιπών 

Επιτροπών που σχετίζονται με το αντικείμενο της Μονάδας.  

γ) Η τήρηση αρχείου νομοθεσίας, αρχείου των αποφάσεων των οργάνων του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου, αρχείου αιτήσεων, συμβάσεων και 

λοιπών εγγράφων,  που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες της Μονάδας.  

3. Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της η Μονάδα: 

α) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη διαχείριση,  προστασία και αξιοποίηση των 

ερευνητικών αποτελεσμάτων και των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας, 

β) υποστηρίζει τους ερευνητές,  

γ) παρέχει επιχειρηματική καθοδήγηση ερευνητικών ομάδων για την προώθηση της 

καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας που βασίζεται στην καινοτομία, 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

δ) συνεργάζεται με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς. 

4. Η Μονάδα, που λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος, περιλαμβάνει δυο (2) Γραφεία: 

α) το Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης που εδρεύει στη Μυτιλήνη του οποίου οι 

αρμοδιότητες είναι ιδίως οι εξής: 

- Διοικητική Υποστήριξη της Μονάδας και της Επιτροπής Μεταφοράς Τεχνολογίας, 

Καινοτομίας και Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και λοιπών 

Επιτροπών που σχετίζονται με το αντικείμενο της Μονάδας, 

- Τήρηση του αρχείου της Μονάδας. 

β) το Γραφείο Υποστήριξης της Σύνδεσης Έρευνας, Καινοτομίας και 

Επιχειρηματικότητας  που εδρεύει στην Αθήνα του οποίου οι αρμοδιότητες είναι ιδίως οι εξής: 

- Παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών που σχετίζονται με το αντικείμενο 

της Μονάδας προς την ακαδημαϊκή και ερευνητική κοινότητα του Πανεπιστημίου, 

- Υποστήριξη της Μονάδας και των ερευνητών στην αναζήτηση χρηματοδοτήσεων και 

συνδέσμων με τη βιομηχανία, τα οικοσυστήματα υπηρεσιών και την κοινωνία,   

- Αναζήτηση συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 

4310/2014 (Α’ 258) ή άλλους ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπαϊκούς φορείς, 

οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς 

οργανισμούς και επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα για την καλλιέργεια και 

προώθηση δράσεων μεταφοράς τεχνολογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας, 

καθώς και ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών σχημάτων για την εκπόνηση κοινών 

δράσεων που εξυπηρετούν την αποστολή της Μονάδας. 

5. Η Μονάδα συνεργάζεται με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Αιγαίου και με την 

Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου για θέματα 

που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της. 

6. Στη Μονάδα Μεταφοράς προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Διοικητικού-

Οικονομικού ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Μηχανικών και αν δεν υπάρχουν, υπάλληλος των 

κλάδων ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Μηχανικών. 

Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξειδικευμένο προσωπικό με εμπειρία 

στα θέματα που σχετίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται να προέρχεται από 

τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς και έκτακτο προσωπικό που 

απασχολείται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ή έργου, αν το 

τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου Αιγαίου δεν επαρκεί για τη στελέχωση της μονάδας. Το 

έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 ή τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Η μισθοδοσία του έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά 

τον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται από πόρους της Μονάδας ή 

ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 

ΙΙ. Τη μεταφορά των δραστηριοτήτων του υφιστάμενου Γραφείου Μεταφοράς 

Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας, το οποίο είχε συσταθεί και ενταχθεί στην οργανωτική δομή της 

Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με την υπ` αρ. αριθμ. 09/03.10.2019, θέμα 4.2 

«Τροποποίηση της απόφασης της υπ΄ αριθμ. 30/30.11.2017 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 1.1 α 

«Έγκριση της δομής, του επιπέδου λειτουργίας και της οργανωτικής διάρθρωσης του ΕΛΚΕ» 

απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 4968/31.12.2019 τ. Β’), στη Μονάδα 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου που θα συσταθεί με τη 

δημοσίευση της παρούσας απόφασης, η οποία και θα υπεισέλθει στη θέση του υφιστάμενου 

Γραφείου Μεταφοράς Τεχνογνωσίας, το οποίο καταργείται από τη σύσταση της Μονάδας 

Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου, ασκώντας όλα τα 

δικαιώματά του και τις αρμοδιότητές του και αναλαμβάνοντας τις υποχρεώσεις του. 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα απόφαση θα παύσει να ισχύει από την έκδοση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος. 

 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Πρύτανης για την αποστολή της απόφασης προς δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας. 


